
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 178  DEL 23-12-2024 
SERVIZIO SEGRETERIA 
         
Oggetto : POLIZZE ASSICURATIVE VARIE DEL COMUNE DI PISOGNE. AFFIDAMENTO 

INCARICO PER POLIZZE RESPONSABILITA' CIVILE PATRIMONIALE COLPA 
LIEVE, RESPONSABILITA' CIVILE PER VOLONTARIO SINGOLO E INFORTUNI 
PER VOLONTARIO SINGOLO. IMPEGNO DI SPESA E PAGAMENTO PREMI 
ANNO 2025  

C.I.G : 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Richiamata la propria determinazione n. 90/334RG del 09.09.2022 con la quale sono stati affidati i 
seguenti servizi assicurativi per il periodo decorrente dalle ore 24:00 del 30.06.2022 al 31.12.2025, 
con assunzione dell’impegno di spesa per gli anni 2023 e 2024:  

Lotto 1: Polizza RCT/RCO  CIG 9197594EAA 
Lotto 2: Polizza Incendio CIG 9213032285 
Lotto 3: Infortuni Dipendenti CIG 921311897B 
Lotto 4: Infortuni Amministratori CIG 9213144EEE 
Lotto 5: Furto CIG 921318726E 
Lotto 6: Kasko dipendenti e amministratori CIG 9213263126 
Lotto 7: All Risks – impianti fotovoltaici CIG 92132820D4 

 
Richiamata la propria determinazione n. 122 del 01.12.2022 con la quale è stato affidato il servizio 
Polizza libro matricola (CIG 9468539590) per il periodo dalle ore 24.00 del 31/12/2022 alle ore 
24.00 del 31/12/2027 con assunzione dell’impegno di spesa per gli anni 2023 e 2024;  
 
Richiamata la propria determinazione n. 181/647RG del 29.12.2024 con le quali sono stati affidati i 
seguenti servizi assicurativi per il periodo dal 31.12.2023 al 31.12.2024 (impegno per anno 2024):  

- Polizza ASSICURAZIONE RESPONSABILITA’ CIVILE VOLONTARI SINGOLI  
- Polizza ASSICURAZIONE INFORTUNI MALATTIA VOLONTARI SINGOLI 
- polizza RESPONSABILITA' CIVILE COLPA LIEVE;  

 
Richiamata la propria determinazione n. 84/331RG del 29.07.2024 con la quale è stato affidato 
incarico per copertura assicurativa all risks per gli ulteriori impianti fotovoltaici installati nel 
comune di Pisogne (codice CIG B29587FBE0) per il periodo dal 01.08.2024 al 31.12.2026 
(impegno assunto fino al 31.12.2026): 

- polizza All Risks impianto fotovoltaico via don Salvetti Palaiseo Reale Mutua n. 3728743  
- polizza All Risks impianto fotovoltaico via Padre Cagni scuola elementare Reale Mutua n. 

3728740 
- polizza All Risks impianto fotovoltaico via Vallecamonica Municipio Reale Mutua n. 3728734 
- polizza All Risks impianto fotovoltaico via Piangrande  Lido Goia Reale Mutua n. 3728730; 

 

Precisato che per la gestione delle polizze assicurative il Comune di Pisogne si avvale attualmente 
dell’assistenza della società Nord Broker Srl di Darfo Boario Terme (Partita Iva e codice fiscale 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA AMMINISTRATIVA 



02538210986 – iscrizione Albo Broker - Sezione B RUI n. B000014413) e che i premi vanno pagati 
direttamente al broker per effetto delle clausole inserite nei capitolati relativi alle singole polizze; 
 
Rilevato che il broker del Comune di Pisogne Nord Broker srl con nota in data 18.12.2024 (ns. prot. n. 
0020477 del 19.12.2024):  

- ha richiesto il pagamento dei premi per l’anno 2025 relativi alle polizze ancora in vigore;  
- ha invitato all’affidamento diretto dell’incarico per la stipula della polizza responsabilità 

civile patrimoniale colpa lieve (polizza difficilmente reperibile sul mercato e risulta pertanto 
conveniente procedere ad un affidamento diretto, vista la disponibilità dell’operatore a 
procedere alla stipula alle medesime condizioni fino al 31.12.2025) ; 

- ha invitato all’affidamento diretto dell’incarico per la stipula delle polizze responsabilità 
civile per volontario singolo e infortuni per volontario singolo al medesimo operatore che 
si è dichiarato disponibile alla stipula alle medesime condizioni in vigore fino al 31.12.2027;  

 
Ritenuto:  

- di procedere ad assumere l’impegno di spesa e alla liquidazione e contestuale pagamento al 
broker Nord Broker Srl di Darfo Boario Terme dei premi relativi all’anno 2025 per le polizze di 
cui alla determinazione n. 90/334RG del 09.09.2022, alla determinazione n. 122 del 01.12.2022 
(come da tabella sotto riportata); 

- di procedere all’affidamento dell’incarico per i servizi assicurativi relativi alle polizze  
responsabilità civile patrimoniale colpa lieve (fino al 31.12.2025), responsabilità civile per 
volontario singolo e infortuni per volontario singolo (fino al 31.12.2027),  come da indicazioni del 
broker incaricato, con contestuale assunzione impegno di spesa e liquidazione premio 2025;  

- alla liquidazione dei premi per l’anno 2025 per le polizze all risks fotovoltaico assunte con 
propria determinazione n. . 84/331RG del 29.07.2024 (come da tabella sotto riportata) 

 

Acquisiti i DURC relativi al Nord Broker e alle compagnie assicurative; 
 
Visti: 

- il decreto legislativo 267/2000, con richiamo in particolare all’art. 147-bis del D. Lgs 267/2000; 
- il bilancio di previsione 2024-2026; 
- il D. Lgs. 36/2023;  
- i decreti del Sindaco n. 6 del 01.07.2021, n. 13 del 31.08.2021 e n.1 del 04.01.2022, relativi alla 

nomina dei titolari di posizione organizzativa relativi alla nomina dei titolari di posizione 
organizzativa; 

 
 
Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale per 
quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di assumere l’impegno di spesa e di procedere alla liquidazione e contestuale pagamento al 

broker Nord Broker Srl di Darfo Boario Terme dei premi relativi all’anno 2025 per le seguenti polizze 
di cui alla determinazione n. n. 90/334RG del 09/09/2022 e alla determinazione n. 122 del 
01.12.2022: 

 

polizza cig Agenzia, Compagnia e cod. fiscale 
premio 
2025 (in 
euro) 

Capitolo 
imputazione 

Competenza 

Lotto 1: 
Polizza 
RCT/RCO  
CIG 9197594EAA 

XL INSURANCE COMPANY SE -  
sede in Italia: P.zza Gae Aulenti, 8 
20154 Milano cf e p.iva 
012525420159  
KRM Underwriting Srl 
Corso Garibaldi n. 86 Milano  
07925030962 

34.908,07 

831/12 Competenza 
2025 



 
 
 

Lotto 2: 
Polizza 
Incendio 9213032285 

OFFREDI MICHELA SAS (Reale 
Mutua Assicurazioni) Via Gregorini, 6 
24065 Lovere (BG) cf e p.iva 
03909600169 

10.065,30 

831/12 Competenza 
2025 

Lotto 3: 
Infortuni 
Dipendenti 921311897B 

ASSIPIU' DI AIARDI CESARE 
ENRICO (Unipolsai Assicurazioni 
spa)      Via Creta, 21 25124 Brescia 
cf RDACRN63A15B157N p.iva 
03752270987 

994,00 

831/12 Competenza 
2025 

Lotto 4: 
Infortuni 
Amministratori 9213144EEE 

OFFREDI MICHELA SAS (Reale 
Mutua Assicurazioni) Via Gregorini, 6 
24065 Lovere (BG) cf e p.iva 
03909600169 

780,00 

130/7 Competenza 
2025 

Lotto 5: Furto 921318726E 

OFFREDI MICHELA SAS (Reale 
Mutua Assicurazioni) Via Gregorini, 6 
24065 Lovere (BG) cf e p.iva 
03909600169 

1.000,00 

831/12 Competenza 
2025 

Lotto 6: Kasko 
dipendenti e 
amministratori 9213263126 

Balcia Insurance SE 
97654980586 
Via Krisjana Valdemara, 63 – Riga 
(Lettonia) 

1.047,00 

831/12 Competenza 
2025 

Lotto 7: All 
Risks  impianti 
fotovoltaici 92132820D4 

OFFREDI MICHELA SAS (Reale 
Mutua Assicurazioni) Via Gregorini, 6 
24065 Lovere (BG) cf e p.iva 
03909600169 

410,00 

831/12 Competenza 
2025 

Polizza Libro 
Matricola 

9468539590 

Iseo Assicurazioni di Alessandro 
Negri  
Allianz Assicurazioni 
C. F. NGRLSN66T26L219E e Partita 
IVA 03380930986 

11.917,26 

831/12 Competenza 
2025 

 
 
2. Di procedere alla liquidazione e contestuale pagamento al broker Nord Broker Srl di Darfo 

Boario Terme dei premi relativi all’anno 2025 per le seguenti polizze all risks fotovoltaico di 
cui alla determinazione n. 84/331RG del 29.07.2024 (polizza All Risks impianto fotovoltaico via 
don Salvetti Palaiseo Reale Mutua n. 3728743 , via Padre Cagni scuola elementare Reale Mutua n. 
3728740, via Vallecamonica Municipio Reale Mutua n. 3728734,  via Piangrande  Lido Goia Reale 
Mutua n. 3728730 

polizza cig Agenzia, Compagnia e cod. fiscale 
premio 
2025 (in 
euro) 

Capitolo 
imputazione 

Impegno 
(competenza 

2025) 

All Risks 
ulteriori   
impianti 
fotovoltaici B29587FBE0 

OFFREDI MICHELA SAS (Reale 
Mutua Assicurazioni) Via Gregorini, 6 
24065 Lovere (BG) cf e p.iva 
03909600169 

866,00 

831/12 Impegno n. 
437/2024  

 

3. Di affidare l’incarico per il servizio assicurativo responsabilità civile patrimoniale colpa lieve per 
il periodo dalle ore 24:00 del 31.12.2024 alle ore 24.00 del 31.12.2025 alla ditta Aig Europe S.A.- 
Rappresentanza Generale per l'Italia Milano Via della Chiusura, 2 – 20123 codice fiscale  
97819940152 e  partita IVA 10479810961, impegnando a favore della stessa il premio per l’anno 
2025, pari ad € 4.732,00  (invariato rispetto all’anno 2024), imputandolo al capitolo 831/12 
“assicurazioni”, missione 1 programma 11 cod. fin 1.10.04.01 del bilancio di previsione 2024/2026, 



competenza 2025 (CODICE CIG: B4ED4E4DDE); il relativo premio per l’anno 2025 sarà liquidato e 
pagato contestualmente all’assunzione dell’impegno a Nord Broker Srl. 
 

4. Di affidare l’incarico per i servizi assicurativi Responsabilità Civile Volontario Singolo e Polizza 
Infortuni Volontario Singolo per il periodo dalle ore 24:00 del 31.12.2024 alle ore 24.00 del 
31.12.2027 alla ditta OFFREDI MICHELA SAS (Reale Mutua Assicurazioni) Via Gregorini, 6 24065 
Lovere (BG) codice fiscale e p.iva 03909600169, impegnando a favore della stessa i premi per 
l’anno 2025, come di seguito indicati (invariati rispetto all’anno 2024), imputandoli al capitolo 831/12 
“assicurazioni”, missione 1 programma 11 cod. fin 1.10.04.01 del bilancio di previsione 2024/2026, 
competenza 2025 (il relativo premio per l’anno 2025 sarà liquidato e pagato contestualmente 
all’assunzione dell’impegno a Nord Broker Srl) 
- polizza Responsabilità Civile Volontario Singolo: premio 2025 € 320,00  (CODICE CIG: 

B4ED73AB5B) ;  
- Polizza Infortuni Volontario Singolo: premio 2025 € 480,00 (CODICE CIG: B4ED91B84B) 

 
 

5. Di impegnare, inoltre, la somma di € 8.800,00 per franchigie e regolazione premi, imputandola al 
capitolo 831/12 “assicurazioni”, missione 1 programma 11 cod. fin 1.10.04.01 del bilancio di 
previsione 2024/2026, competenza 2024. 

 

6. Di dare atto che sono stati effettuati i controlli sulla regolarità contributiva, mediante acquisizione 
del DURC ad esclusione della ditta Balcia Insurance SE per il quale il DURC non è rilasciabile (sede 
Lettonia) e mediante verifica delle inadempienze dal portale “acquisti in rete”.  
 

7. Di dichiarare, in relazione alla presente procedura di affidamento:  
- ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 RUP è il sottoscritto responsabile dell’area 

amministrativa;  
- l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in capo al sottoscritto RUP, ai sensi 

dell’art.16 del D. Lgs. 36/2023, dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013 e della normativa in materia. 

 
8. Di dare atto che la dichiarazione di tracciabilità è stata acquisita agli atti del Comune di Pisogne 

con prot. n. 6520/2011 (cartella S:\Dati Comuni\TRACCIABILITA FLUSSI\AREA 
AMMINISTRATIVA) 

 
9. Di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile dell’area finanziaria per 

l’apposizione del visto di copertura finanziaria. 
 

10. Di disporre la pubblicazione all’albo pretorio on-line.   
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                 Elena Panada 

    Atto firmato digitalmente 
 

file://w3server/documenti/Dati%20Comuni/TRACCIABILITA%20FLUSSI/AREA%20AMMINISTRATIVA/nord%20Broker%20Prot.6520_2011.pdf
file://w3server/documenti/Dati%20Comuni/TRACCIABILITA%20FLUSSI/AREA%20AMMINISTRATIVA/nord%20Broker%20Prot.6520_2011.pdf

